Губернатор

Нижегородской области

Кремль, корп. 1, г. Нижний Новгород, 603082

тел. 419-90-12, 439-08-29, факс 439-00-48

е-mail: doc@gubernator.kreml.nnov.ru

_____________  №  ______________

на № _____________ от  ___________

Уважаемый Игорь Юрьевич!

В соответствии с пунктом 27 Основ формирования индексов изменения

размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации

(далее – Основы), утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 апреля 2014 г. № 400 «О формировании индексов изменения

размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации»,

направляю Вам предложение по установлению индекса изменения размера

вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в среднем

по Нижегородской области на 2021 год (далее – Предложение).

Расчет Предложения осуществлен в соответствии с требованиями Основ

и учитывает:

– реализацию инвестиционных программ организаций, осуществляющих

регулируемые виды деятельности на территории Нижегородской области;

– соблюдение (установление) долгосрочных тарифов и (или) долгосрочных

параметров регулирования тарифов, установленных в рамках заключенных

(планируемых к заключению) концессионных соглашений;

– данные о прогнозируемых изменениях цен (тарифов) и показатели

инфляции базового варианта прогноза социально-экономического развития

 Руководителю Федеральной

антимонопольной службы

Артемьеву И.Ю.

    ВК/62803/20    23.07.2020

О направлении предложения по

установлению индекса изменения

размера вносимой гражданами

платы за коммунальные услуги в

среднем по Нижегородской

области на 2021 год

 2

Российской Федерации на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов,

разработанного Министерством экономического развития Российской

Федерации и представленного письмом Заместителя Председателя

Правительства Российской Федерации – руководителя Аппарата Правительства

Российской Федерации Григоренко Д.Ю.от 20 июня 2020 г. № ДГ-П13-6680;

– данные Нижегородстата об индексах цен на приобретение

организациями отдельных видов товаров в 2020 году.

Предлагаемые к установлению значения индекса изменения размера

вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в среднем

по Нижегородской области составляют:

– с 1 января 2021 г. по 30 июня 2021 г. – 0,0%;

– с 1 июля 2021 г. по 31 декабря 2021 г. – 4,0%.

Расчет индекса изменения размера вносимой гражданами платы

за коммунальные услуги в среднем по Нижегородской области на 2021 год

представлен в приложении к настоящему письму.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

С уважением,

Г.С.Никитин

Пупынина
8(831)419-48-37

На 1 января На 1 июля На 31 декабря На 1 января На 1 июля На 31 декабря
Ожидается

на 2020 год

Прогноз 2021

год

О HО

т
руб./Гкал 2 451,73 2 483,75 2 483,75 2 483,75 2 583,10 2 583,10

H

E
ИПЦ 4,0 %

О

т
Рост, % 1,31 0,00 4,00

H

EО HО

т
тыс.руб. 21 253 526,30 21 496 176,51 21 496 176,51 21 496 176,51 22 356 023,57 22 356 023,57

H

EО

т
Рост, % 1,14 0,00 4,00

H

EО H
Г HГ

о
руб./куб.м 151,12 156,57 156,57 156,57 162,83 162,83

H

V
ИПЦ 4,0 %

Г

о
Рост, % 3,61 0,00 4,00

H

VГ HГ

о
тыс.руб. 5 464 244,83 5 661 266,13 5 661 266,13 5 661 266,13 5 887 716,77 5 887 716,77

H

VГ

о
Рост, % 3,61 0,00 4,00

H

VГ H
Х CХ

о
руб./куб.м 28,24 29,81 29,81 29,81 31,00 31,00

C

V
ИПЦ 4,0 %

Х

о
Рост, % 5,56 0,00 4,00

C

VХ CХ

о
тыс.руб. 2 916 333,41 3 066 381,45 3 066 381,45 3 066 381,45 3 189 036,70 3 189 036,70

C

VХ

о
Рост, % 5,15 0,00 4,00

C

VХ C
В V
В руб./куб.м 23,39 25,42 25,42 25,42 26,44 26,44 VИПЦ 4,0 %
В

о
Рост, % 8,68 0,00 4,00

V

OВ VВ

о
тыс.руб. 3 125 179,24 3 394 237,73 3 394 237,73 3 394 237,73 3 530 007,24 3 530 007,24

V

OВ

о
Рост, % 8,61 0,00 4,00

V

OВ V
Э EЭ

л
руб./кВт*ч 3,36 3,48 3,48 3,48 3,65 3,65

E

E
Рост тарифов 5 %.

Э

л
Рост, % 3,57 0,00 5,00

E

EЭ EЭ

л
тыс.руб. 4 312 573,92 4 449 933,77 4 449 933,77 4 449 933,77 4 672 430,46 4 672 430,46

E

EЭ

л
Рост, % 3,19 0,00 5,00

E

EЭ E
Э EЭ

л
руб./кВт*ч 2,97 3,10 3,10 3,10 3,26 3,26

E

E
ИПЦ 4,0 %

Э

л
Рост, % 4,38 0,00 5,00

E

EЭ EЭ

л
тыс.руб. 1 468 802,08 1 529 793,43 1 529 793,43 1 529 793,43 1 606 283,10 1 606 283,10

E

EЭ

л
Рост, % 4,15 0,00 5,00

E

EЭ E
Г GГ

а
руб./куб.м 5,72 5,89 5,89 5,89 6,07 6,07

G

A
Рост тарифа 3 %.

Г

а
Рост, % 2,97 0,00 3,00

G

AГ GГ

а
тыс.руб. 8 319 153,77 8 545 340,63 8 545 340,63 8 545 340,63 8 801 700,85 8 801 700,85

G

AГ

а
Рост, % 2,72 0,00 3,00

G

AГ G
Г GГ

а
руб./ед. 33,65 39,85 39,85 39,85 41,44 41,44

G

A
ИПЦ 4,0 %

Г

а
Рост, % 18,42 0,00 4,00

G

AГ GГ

а
тыс.руб. 583 184,88 676 138,02 676 138,02 676 138,02 703 183,54 703 183,54

G

AГ

а
Рост, % 15,94 0,00 4,00

G

AГ G
П SП

о
руб./ед. 1 023,11 1 063,39 1 063,39 1 063,39 1 105,93 1 105,93

S

F
ИПЦ 4,0 %

П

о
Рост, % 3,94 0,00 4,00

S

FП SП

о
тыс.руб. 933 384,82 952 359,23 952 359,23 952 359,23 990 453,60 990 453,60

S

FП

о
Рост, % 2,03 0,00 4,00

S

FП S
О HО

б
руб./ед. 599,17 603,58 603,58 603,58 627,72 627,72

H

S
ИПЦ 4,0 %

О

б
Рост, % 0,74 0,00 4,00

H

SО HО

б
тыс.руб. 4 513 671,57 4 529 462,23 4 529 462,23 4 529 462,23 4 710 640,72 4 710 640,72

H

S
38 222,97 27 397,34

О

б
Рост, % 0,35 0,00 4,00

H

SО H
И SИ SИ SИ SИ

т
тыс.руб. 48 376 383,23 49 771 626,88 49 771 626,88 49 771 626,88 51 736 835,83 51 736 835,83

S

U
0,00 0,00

И

т
Рост, % 2,88 0,00 3,95

S

UИ SИ S
И TИ TИ TИ TИ

т
тыс.руб. 52 890 054,80 54 301 089,11 54 301 089,11 54 301 089,11 56 447 476,54 56 447 476,54

T

T
38 222,97 27 397,34

И

т
Рост, % 2,67 0,00 3,95

T

TИ TИ T

Прогнозный рост тарифов для населения и совокупной платы граждан за коммунальные услуги на 2021 год

Сфера Показатель
Единица

измерения

На 2020 год (по данным мониторинга

OREP.KU.2020.PLAN на I и II полугодие)
Прогноз на 2021 год

Комментарии

Годовая сумма на выплату

межтарифной разницы

между экономически

обоснованным тарифом и

Отопление

Средневзвешенный

тариф, с учётом НДС

Необходимая валовая

выручка, с учётом НДС

Горячее водоснабжение

Средневзвешенный

тариф, с учётом НДС

Необходимая валовая

выручка, с учётом НДС

Холодное водоснабжение

Средневзвешенный

тариф, с учётом НДС

Необходимая валовая

выручка, с учётом НДС

Водоотведение

Средневзвешенный

тариф, с учётом НДС

Необходимая валовая

выручка, с учётом НДС

Электроснабжение. Расчёт

по одноставочным

тарифам

Средневзвешенный

тариф, с учётом НДС

Необходимая валовая

выручка, с учётом НДС

Электроснабжение. Расчёт

по зонным тарифам

Средневзвешенный

тариф, с учётом НДС

Необходимая валовая

выручка, с учётом НДС

Газоснабжение. Сетевой

газ

Средневзвешенный

тариф, с учётом НДС

Необходимая валовая

выручка, с учётом НДС

Газоснабжение.

Сжиженный газ

Средневзвешенный

тариф, с учётом НДС

Необходимая валовая

выручка, с учётом НДС

Поставки твёрдого

топлива при наличии

печного отопления

Средневзвешенный

тариф, с учётом НДС

Необходимая валовая

выручка, с учётом НДС

Обращение с твёрдыми

коммунальными отходами

Средневзвешенный

тариф, с учётом НДС

Необходимая валовая

выручка, с учётом НДС

Итого коммунальные

услуги (без учёта

обращения с ТКО)

Необходимая валовая

выручка, с учётом НДС

Итого коммунальные

услуги (с учётом

обращения с ТКО)

Необходимая валовая

выручка, с учётом НДС

#

#
Региональный коэффициент I % 0,108374876

#

#

#

Показатель изменения, определяемый единовременно в первый год

долгосрочного периода с учётом региональных особенностей субъектов

Российской Федерации, структуры полезного отпуска коммунальных ресурсов,

необходимости возмещения экономически обоснованных расходов

регулируемым организациям в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации, мер дополнительной социальной поддержки граждан,

предусмотренной за счёт средств бюджета субъекта Российской Федерации и

бюджета муниципального образования и направленной на соблюдение

L % -0,4

#

#

#

Величина превышения фактического роста платы граждан за коммунальные

услуги в среднем по субъекту Российской Федерации над установленным

индексом по субъекту Российской Федерации

Δ % -0,53

#

#

#

Коэффициент, учитывающий изменение стоимости энергоресурсов,

используемых при производстве и (или) предоставлении коммунальных услуг

в году, предшествующем периоду, на который рассчитываются индексы по

Kтэр % -0,018625124

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

#

#

#

Фактическое изменение размера вносимой гражданами платы за

коммунальные услуги в среднем по субъекту Российской Федерации в текущем

году с учётом результатов мониторинга соблюдения индекса по субъекту

Российской Федерации в соответствии с пунктом 59 Постановления

ИКУфакт % -0,67 -0,53 -0,58 -0,57 -0,59 -0,58 -0,78 2,22 2,25 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50

#

#

#

Индекс изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные

услуги по субъекту Российской Федерации, установленный распоряжением

Правительства Российской Федерации

ИКУ % 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00

#

#
Разность % -0,67 -0,53 -0,58 -0,57 -0,59 -0,58 -0,78 -1,78 -1,75 -1,50 -1,50 -1,50 -1,50 -1,50

#

#

#

Средневзвешенный индекс роста затрат на энергоресурсы на год,

предшествующий периоду, на который рассчитываются индексы по субъектам

Российской Федерации с учётом уточнённых параметров прогноза социально-

экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый

Тэрg-1 % 3,430728931

#

#

#

Средневзвешенный индекс роста затрат на энергоресурсы на год,

предшествующий периоду, на который рассчитываются индексы по субъектам

Российской Федерации, учтённый ранее при установлении соответствующих

тарифов (предельных уровней цены на тепловую энергию (мощность),

определяемых в соответствии с правилами определения в ценовых зонах

теплоснабжения предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность),

включая правила индексации предельного уровня цены на тепловую энергию

(мощность), утверждаемыми Правительством Российской Федерации) и

Тэрg-1' % 3,487686319

#

#

#

Коэффициент, отражающий долю затрат на энергоресурсы в тарифах на

тепловую энергию в структуре совокупной необходимой валовой выручки

теплоснабжающих организаций (в структуре предельных уровней цены на

тепловую энергию (мощность), определяемых в соответствии с правилами

определения в ценовых зонах теплоснабжения предельного уровня цены на

тепловую энергию (мощность), включая правила индексации предельного

уровня цены на тепловую энергию (мощность), утверждаемыми

ДНВВg-1 0,635744233

#

#

#

Коэффициент, отражающий долю затрат населения на оплату услуг

отопления и горячего водоснабжения в среднем по субъекту Российской

Федерации в плате граждан за коммунальные услуги в среднем по субъекту

Российской Федерации на год, предшествующий периоду, на который

ДКУg-1 0,514359399

Затраты на энергоресурс в тарифах на тепловую энергию по субъекту

Российской Федерации (в предельных уровнях цены на тепловую энергию

(мощность), определяемых в соответствии с правилами определения в

ценовых зонах теплоснабжения предельного уровня цены на тепловую

энергию (мощность), включая правила индексации предельного уровня цены

на тепловую энергию (мощность), утверждаемыми Правительством

Российской Федерации) на соответствующий год долгосрочного периода

Зтэр руб.

Уточнённый (прогнозируемый) индекс изменения стоимости соответствующих

энергоресурсов, используемых при производстве и (или) предоставлении

коммунальных услуг, отражённый в прогнозе социально-экономического

развития Российской Федерации

Итэр

Затраты на энергоресурс в тарифах на тепловую энергию (в предельных

уровнях цены на тепловую энергию (мощность), определяемых в

соответствии с правилами определения в ценовых зонах теплоснабжения

предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), включая правила

индексации предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность),

утверждаемыми Правительством Российской Федерации) исходя из принятых

в соответствии с законодательством Российской Федерации тарифных

Зg-1 руб.

2020 год

Зg-1 Зтэр Итэр Зтэр' Итэр'

руб. руб. % руб. %

Всего 32 420 796 895,66 32 420 796 895,66 32 420 796 895,66

4 Топливо на технологические цели

4.NG Газ природный 16 490 415 966,37 16 490 415 966,37 3 16 490 415 966,37 3 0,03 0,03

4.DSL Дизельное топливо 19 653 431,23 19 653 431,23 -0,7 19 653 431,23 4 -0,007 0,04

4.MST Мазут 398 603 106,49 398 603 106,49 -0,7 398 603 106,49 4 -0,007 0,04

4.COA Уголь 190 692 853,93 190 692 853,93 4 190 692 853,93 3,4 0,04 0,034

4.ENR Энергия 9 768 001,82 9 768 001,82 4 9 768 001,82 4 0,04 0,04

4.CWD Уголь древесный 7 976 840,32 7 976 840,32 4 7 976 840,32 3,4 0,04 0,034

4.WDS Дрова 71 981 059,56 71 981 059,56 4 71 981 059,56 4 0,04 0,04

4.PLT Пеллеты 14 609 503,54 14 609 503,54 4 14 609 503,54 4 0,04 0,04

4.SAW Опилки 98 514 734,49 98 514 734,49 4 98 514 734,49 4 0,04 0,04

4.STF Печное бытовое топливо 30 690 898,31 30 690 898,31 4 30 690 898,31 4 0,04 0,04

4.OTH Прочие виды топлива 115 123 159,04 115 123 159,04 4 115 123 159,04 4 0,04 0,04

5.1 Энергия (покупная) на технологические цели

5.1.1 Покупная тепловая энергия 10 914 321 455,37 10 914 321 455,37 4 10 914 321 455,37 4 0,04 0,04

5.1.2 Оплата услуг по передаче тепловой энергии 17 088 000,00 17 088 000,00 4 17 088 000,00 4 0,04 0,04

5.1.3 Покупная электрическая энергия 2 980 066 625,30 2 980 066 625,30 4 2 980 066 625,30 4 0,04 0,04

5.2 Энергия на хозяйственные нужды

5.2.1 Тепловая энергия 159 110 145,52 159 110 145,52 4 159 110 145,52 4 0,04 0,04

5.2.2 Электрическая энергия 278 249 362,16 278 249 362,16 4 278 249 362,16 4 0,04 0,04

8 Холодная вода 349 813 233,48 349 813 233,48 4 349 813 233,48 4 0,04 0,04

9 Водоотведение 10 833 982,08 10 833 982,08 4 10 833 982,08 4 0,04 0,04

10 Теплоноситель 263 284 536,64 263 284 536,64 4 263 284 536,64 4 0,04 0,04

Cовокупная необходимая валовая выручка теплоснабжающих организаций,

осуществляющих деятельность в субъекте Российской Федерации (совокупная

величина расходов, учтённых в предельных уровнях цены на тепловую

энергию (мощность), определяемых в соответствии с правилами определения

в ценовых зонах теплоснабжения предельного уровня цены на тепловую

энергию (мощность), включая правила индексации предельного уровня цены

на тепловую энергию (мощность), утверждаемыми Правительством

НВВg-1 руб. 50 996 604 016,18

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь
Затраты населения на оплату услуг отопления и горячего водоснабжения в

муниципальных образованиях соответствующего субъекта Российской

Федерации на год, предшествующий периоду, на который рассчитываются

индексы по субъектам Российской Федерации

ЗКУТЭиГВСруб. 27 749 772 558,94 2 226 793 128,00 2 227 035 174,00 2 199 024 049,00 2 206 052 601,00 2 206 066 999,00 2 206 066 999,00 2 326 675 033,00 2 263 451 517,00 2 396 475 283,99 2 396 475 283,99 2 396 475 283,99 2 396 475 283,99 2 396 475 283,99 2 396 475 283,99

Плата граждан за коммунальные услуги в муниципальных образованиях

соответствующего субъекта Российской Федерации на год, предшествующий

периоду, на который рассчитываются индексы по субъектам Российской

Федерации

ЗКУ руб. 53 950 161 324,86 4 406 258 344,00 4 396 097 138,00 4 367 951 580,00 4 367 633 553,00 4 367 621 163,00 4 367 615 351,00 4 488 736 277,00 4 523 785 485,00 4 589 732 843,23 4 600 954 683,93 4 600 954 683,93 4 600 954 683,93 4 600 954 683,93 4 600 954 683,93

Прогноз на 2021 год

Расчёт платы граждан

I полугодие 2020 года II полугодие 2020 года

прогноз
факт

прогноз
факт (ожидаемое)

Перечень энергоресурсов:

Расчёт Kтэр Значение

Расчёт Тэрg-1 (Тэрg-1') и ДНВВg-1

Расчёт Δ

I полугодие 2020 года II полугодие 2020 года

прогноз
факт

прогноз
факт (ожидаемое)

Расчёт регионального коэффициента (I) на 2021 год

№ Показатель

Условное

обозначен

ие

Единица

измерени

я

Значение